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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Kế hoạch số 566/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND tỉnh về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023; Thanh tra 

tỉnh báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI 

TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được 

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật. 

- Thanh tra tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-TTT ngày 16/01/2023 về 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.  

- Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tham mưu triển khai thực 

hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh đã thực hiện tốt 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên các lĩnh vực thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Trong năm 2023, Thanh tra 

tỉnh phối hợp các Sở ngành, đơn vị liên quan đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành UBND tỉnh ban hành 20 văn bản (01 Chỉ thị, 07 quyết định, 05 kế 

hoạch, 07 văn bản chỉ đạo) để triển khai thực hiện công tác cải cách tư pháp 

thuộc lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng.1   

 

1 Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức phục vụ Tết 

Nguyên đán Quý Mão 2023; Quyết định số 1720/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh 

phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2023 của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 1721/QĐ-UBND ngày 

24/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt danh mục thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2023; 

Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Kế hoạch 

xác minh tài sản, thu nhập năm 2023; Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 08/3/2023 về thành lập Tổ 

đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2022; Quyết định số 1490/QĐ-UBND ngày 

06/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về việc điều chỉnh điều chỉnh kế hoạch công tác thanh 

tra năm 2023 của Thanh tra tỉnh; Quyết định số 1527/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Ninh Thuận về việc điều chỉnh Danh mục thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2023 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 24/01/2023 của UBND tỉnh về việc 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
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Đồng thời, Thanh tra tỉnh đã ban hành các kế hoạch, văn bản để lãnh đạo, 

tổ chức thực nhiệm vụ được các cấp có thẩm quyền giao.  

- Qua theo dõi, nắm bắt tình hình thi hành pháp luật thanh tra, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng về cơ bản các cơ quan, đơn vị, địa 

phương thực hiện đúng quy định của pháp luật.  

- Tổng hợp, tham mưu Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và UBND 

tỉnh các báo cáo định kỳ, chuyên đề, đột xuất theo yêu cầu của cấp trên về kết 

quả thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng định kỳ, đột xuất theo quy định. 

1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật. 

- Thanh tra tỉnh đã phân công Phòng Giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh 

tra (phòng nghiệp vụ 3) thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật của cơ 

quan; phân công 02 công chức trực tiếp theo dõi công tác Pháp chế. 

- Công tác phổ biến, quán triệt trong cán bộ, công chức các văn bản QPPL 

có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ công tác ngành thanh tra trong các cuộc 

họp chi bộ, cơ quan, ngày “Sinh hoạt Pháp luật”; giao các phòng nghiệp vụ 

Thanh tra tỉnh trong quá trình thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời phản 

ánh những vướng mắc, bất cập trong các quy định pháp luật của ngành để đề xuất 

bổ sung, sửa đổi, bãi bỏ những quy định pháp luật thiếu đồng bộ, thiếu thống 

nhất, không khả thi. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân. 

2.1. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật. 

Việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật cơ bản các Sở, ban ngành, địa phương triển khai thực hiện theo quy 

 
phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 1083/KH-UBND ngày 

23/3/2023 của UBND tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2023; Kế hoạch số 205-KH/BCSĐ ngày 07/3/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 

15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 93KH/BCSĐ ngày 02/2/2023 về Tuyên truyền, 

phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế 

hoạch số 618/KH-UBND ngày 24/02/2023 về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh 

năm 2022; Văn bản số 332/UBND-TCD ngày 06/02/2023 về triển khai Thông báo số 535-TB/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KT-XH năm 2021; Văn bản số 

547/UBND-TCD ngày 20/02/2023 về chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác phòng, 

chống tham nhũng và đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Văn bản số 3062/UBND-

KTTH ngày 27/7/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 

năm 2023; Văn bản số 2971/UBND-TCD ngày 20/7/2023 về việc triển khai thực hiện Luật Thanh tra 

năm 2022 và Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;… 
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định pháp luật, sự chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền; tuy nhiên một số cơ quan, 

đơn vị có liên quan cho thấy việc triển khai thực hiện theo dõi thi hành pháp luật 

đôi lúc chưa thường xuyên; công tác phối hợp theo dõi thi hành pháp luật đôi lúc 

chưa đồng bộ, chặt chẻ. 

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành  

pháp luật. 

- Hầu hết công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ 

yếu kiêm nhiệm, kinh phí cho hoạt động còn hạn chế; chưa qua tập huấn nghiệp 

vụ về theo dõi thi hành pháp luật.  

- Chưa bố trí kinh phí, cơ sơ vật chất đảm bảo cho công tác theo dõi thi 

hành pháp luật theo quy định. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH 

PHÁP LUẬT THEO NGÀNH THANH TRA. 

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật. 

Trong năm 2023, Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành theo thẩm 

quyền 01 văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến ngành thanh tra, cụ thể:  

Quyết định số 21/2023/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 ban hành quy chế tiếp 

công dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.  

2. Việc bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật thanh tra 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới liên quan đến 

lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống 

tham nhũng thông qua sinh hoạt ngày pháp luật; trong cuộc họp cơ quan cho cán 

bộ, công chức. Trong năm 2023, các sở, ngành, địa phương đã tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật cho 7.085 lượt cán bộ, công chức, viên chức và người 

dân tham dự; xây dựng và ban hành 222 văn bản các loại để chỉ đạo thực hiện công 

tác phòng, chống tham nhũng. 

- Thanh tra tỉnh đã phân công Phòng nghiệp vụ 3 và cử công chức thực 

hiện tốt theo dõi thi hành pháp luật của cơ quan. Đánh giá về sự phù hợp của tổ 

chức bộ máy, mức độ đáp ứng về biên chế, kinh phí bảo đảm cho thi hành pháp 

luật: Phù hợp. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật 

a. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm 

quyền. 

- Công tác tiếp công dân: Năm 2023, Cơ quan hành chính các cấp đã tiếp 

4.557 lượt/1.996 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. So với 

cùng kỳ năm trước giảm 929 lượt tiếp giảm 990 lượt người (năm 2022 đã tiếp 

5.486 lượt/2.986 lượt đến). Đối với đoàn đông người, có 06 lượt đoàn/133 lượt 
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người, so với cùng kỳ năm trước giảm 02 lượt đoàn/22 lượt người (năm 2022 có 

08 lượt đoàn/148 lượt người). cụ thể: 

+ Trụ sở Tiếp công dân tỉnh tiếp thường xuyên 146 lượt/199 lượt người; 

tiếp định kỳ của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 12 lượt/07 lượt người. Có 03 

lượt đoàn đông người/37 lượt người. Nội dung các đoàn đông người chủ yếu 

tập trung vào 03 vụ việc2. 

+ Sở, ngành tiếp thường xuyên 125 lượt/148 lượt người, tiếp định kỳ, đột 

xuất của lãnh đạo 192 lượt/08 lượt người với nhiều nội dung liên quan đến chức 

năng, nhiệm vụ của các đơn vị.  

+ Huyện, thành phố tiếp thường xuyên 432 lượt/453 lượt người; tiếp định 

kỳ, đột xuất của lãnh đạo 183 lượt/169 lượt người, với nhiều nội dung liên quan 

đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị. Có 03 lượt đoàn đông người/85 lượt 

người. Nội dung các đoàn đông người chủ yếu tập trung vào 03 vụ việc3. Qua 

công tác tiếp công dân các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải 

thích, vận động, tuyên truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự thủ tục 

quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. 

 
2 (01) Ngày 13/02/2023, 13 hộ dân Văn Lâm 3, xã Phước Nam, huyện Thuận Nam tập trung đến Trụ 

sở Ban Tiếp công dân tỉnh, trình bày các nội dung sau: (a) - Đề nghị Nhà nước ngưng triển khai thực hiện dự án 

Khu tái định cư đường Văn Lâm - Sơn Hải tại vị trí đất trên; trường hợp nếu tiếp tục triển khai thì phải bồi 

thường, hỗ trợ thỏa đáng, giá đất bồi thường phải tương xứng giá thị trường; (b)- Không đồng ý các Quyết định 

cưỡng chế thu hồi đất của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam; phản ánh việc chậm giao các Quyết 

định cưỡng chế cho các hộ dân (Quyết định cưỡng chế ban hành ngày 11/01/2023 nhưng đến ngày 11/02/2023 

các hộ mới nhận được). Vụ việc đã được UBND tỉnh có Công văn số 500/UBND-TCD ngày 15/02/2023 

chuyển nội dung trên đến Chủ tịch UBND huyện Thuận Nam để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. (02) 

Sáng ngày 19/4/2023, có 18 hộ dân (thôn Tri Thủy 1 và Tri Thủy 2, xã Tri Hải, huyện Ninh Hải) mang băng 

rôn tập trung đến trụ sở UBND tỉnh và sau đó kéo xuống Ban Tiếp công dân tỉnh phản ánh về hành vi lấn 

chiếm đất, khai thác cát, đá sỏi và làm năng  lượng mặt trời của ông Lê Lương Hồng đã gây ảnh hưởng đến đời 

sống của người dân (hơn 300 ngôi mộ bị sạt lở, không có lối đi vào nghĩa trang, dân có nhà nhưng không ở 

được...). Ngoài ra, bà Nguyễn Thị Sáng (đại diện cho các hộ dân) phản ánh việc bà gửi đơn cho Tòa án nhân 

dân huyện Ninh Phước có nội dung tranh chấp lối đi chung với ông Hồng nhưng 05 năm nay chưa được xem 

xét, giải quyết. Sau khi được tiếp, giải thích, vận động, các hộ giải tán ra về. (03) Ngày 21/4/2023, khi công ty 

cổ phần Cap Pandaran Mũi Dinh thi công rào bao quanh dự án thì có các hộ dân xã Phước Dinh ra ngăn cản, 

yêu cầu dừng thi công do đó xảy ra xô xát giữa nhân viên bảo vệ với bà Nguyễn Thị Đùa (thôn Sơn Hải 2, xã 

Phước Dinh, huyện Thuận Nam) làm bà bị tổn thương vùng mắt. Đến 10 giờ cùng ngày, 06 người dân kéo đến 

trụ sở UBND tỉnh yêu cầu được gặp Lãnh đạo UBND tỉnh để xem xét, giải quyết. Sau khi được tiếp, giải thích, 

vận động, các hộ giải tán ra về. 
3 (01)- Vụ 16 tiểu thương kinh doanh thực phẩm tươi sống tại chợ Thanh Sơn phản ánh tình 

trạng một số tiểu thương được Phòng TC-KH cấp giấy phép kinh doanh mặt hàng thực phẩm tươi sống 

tại khu vực vành đai chợ Thanh Sơn, các hộ chưa đủ điều kiện kinh doanh theo quy định nhưng đã hoạt 

động kinh doanh làm ảnh hưởng đến tình hình kinh doanh của các tiểu thương trong chợ Thanh Sơn, 

đồng thời kiến nghị bố trí, sắp xếp lại việc kinh doanh thực phẩm tươi sống tại chợ Thanh Sơn. (02) Vụ 

23 tiểu thương chợ đêm du lịch tỉnh Ninh Thuận kiến nghị giải quyết một số vấn đề liên quan đến phương 

án sắp xếp sử dụng điểm kinh doanh tại chợ đêm. (03) Vụ 46 người dân có đơn tập thể tại dự án Khu đô 

thị mới Bờ Sông Dinh để tuyên truyền, vận động, giải thích các nội dung liên quan đến việc quy hoạch, 

thu hồi, bồi thường hỗ trợ và tái định cư). Nội dung tiếp công dân chủ yếu về công tác bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án.  
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+ UBND các xã, phường, thị trấn tiếp thường xuyên 739 lượt/812 lượt 

người; tiếp định kỳ, đột xuất của lãnh đạo 3.120 lượt/197 lượt người, với nhiều 

nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị.  

Qua tiếp công dân, các cấp, các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải 

thích, vận động, tuyên truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự, thủ tục.  

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn: Cơ quan hành chính các cấp tiếp nhận, xử 

lý 3.856 đơn (kỳ trước chuyển qua 06 đơn, phát sinh trong kỳ 3.846 đơn). Qua 

phân loại, có 292 đơn (269 khiếu nại, 23 tố cáo) và 1.996 đơn phản ánh, kiến nghị 

thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp. Số còn lại 1.568 đơn 

là trùng, đơn nặc danh, …đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn hoặc lưu đơn theo quy 

định.  

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:  ổng số đơn thư khiếu nại thuộc thẩm 

quyền của cơ quan hành chính các cấp 292 đơn (269 khiếu nại, 23 tố cáo) thuộc thẩm 

quyền giải quyết của cơ quan hành chính các cấp. Kết quả đã tham mưu giải quyết 

285 đơn (264 đơn khiếu nại, 21 đơn tố cáo)/292 đơn, đạt tỷ lệ 97,6%. Còn lại 07 đơn 

(05 khiếu nại, 02 tố cáo) đang trong thời hạn giải quyết theo quy định. Ngoài ra, cơ 

quan hành chính các cấp tham mưu rà soát 1.904/1.996 đơn phản ánh, kiến nghị, đạt 

tỷ lệ 95,4%. Qua tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho 

nhà nước 331 m2 đất, trả lại cho tổ chức, cá nhân 59,6 triệu đồng và 29,1 m2 đất, đồng 

thời các cấp các ngành đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên 

truyền, giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự, thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình 

hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Cụ thể: 

+ Thanh tra tỉnh đã hoàn tất thẩm tra, xác minh và báo cáo kết quả 61/61 

đơn (khiếu nại 56/56 đơn khiếu nại; 05/05 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền của Chủ 

tịch UBND tỉnh để xem xét giải quyết theo quy định, đạt tỷ lệ 100%. Ngoài ra, 

tham mưu giải quyết 47/47 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 100%. Qua 

giải quyết khiếu nại, tố cáo đã trả lại cho cá nhân 29,1 m2 đất.  

+ Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh giải quyết 

04/04 đơn (khiếu nại 01/01 đơn khiếu nại; 03/03 đơn phản ánh, kiến nghị), đạt tỷ lệ 

100%.   

+ Giám đốc các Sở ngành đã giải quyết 33/35 đơn (26/27 khiếu nại; 07/08 

đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 96,1 %. Còn 02 đơn (01 khiếu nại, 01 tố 

cáo) đang thẩm tra, xác minh trong thời hạn giải quyết. Ngoài ra, tham mưu giải 

quyết 91/94 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 96,8%.  

+ Chủ tịch UBND cấp huyện đã giải quyết 177/182 đơn (169/173 khiếu 

nại; 08/09 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 97,2%. Còn 05 đơn (04 

khiếu nại, 01 tố cáo) đang thẩm tra, xác minh trong thời hạn giải quyết. Ngoài 

ra, tham mưu giải quyết 814/854 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 
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95,3%. Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho nhà nước 331 m2 

đất, trả lại cho tổ chức, cá nhân 59,6 triệu đồng. 

 + Chủ tịch UBND cấp xã đã giải quyết 13/13 đơn (12/12 khiếu nại; 01/01 

đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 100%. Ngoài ra, tham mưu giải quyết 

949/998 đơn phản ánh, kiến nghị và rà soát, đạt tỷ lệ 95%.  

Qua giải quyết khiếu nại, tố cáo các cấp các ngành đã phối hợp chặt chẽ, 

giải quyết các vụ việc theo đúng trình tự, thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình 

hình, đảm bảo trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

- Đánh giá tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà 

nước và người có thẩm quyền:  Qua công tác tiếp công dân các cấp, các ngành đã 

phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền; giải quyết các vụ việc 

khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự, thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm 

bảo trật tự an toàn xã hội. 

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- Thanh tra hành chính: Toàn ngành đã tiến hành 44 cuộc, tập trung lĩnh vực 

việc chấp hành các quy định pháp luật về đấu thầu, mua sắm tài sản, vật tư, đầu tư 

xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng tài chính ngân sách nhà nước, đất đai. Đến nay, 

kết thúc ban hành kết luận 35 cuộc. Qua thanh tra, đã phát hiện sai phạm với tổng số 

tiền 860,9 triệu đồng và 262.378,1 m2 đất, kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 

830,6 triệu đồng và 151.068 m2 đất; kiến nghị xử lý khác 30,3 triệu đồng, 111.310 

m2 đất; (đã thu 830,6/830,6 triệu đồng, 151.068 m2 đất đạt tỷ lệ 100% và xử lý 

khác 30,3 triệu đồng) số còn lại do mới kết thúc thanh tra chờ thu hồi; kiến nghị 

xử lý hành chính 16 tập thể, 58 cá nhân. Chuyển cơ quan điều tra 04 vụ việc có 

dấu hiệu sai phạm để điều tra xử lý, cụ thể: Thanh tra tỉnh Ninh Thuận phát hiện 

02 vụ việc/02 cuộc thanh tra (02 cuộc từ năm 2022 chuyển qua và UBND huyện 

Thuận Nam phát hiện 02 vụ việc đã chuyển cơ quan điều tra để điều tra xử lý. Cụ 

thể: 

+ Thanh tra tỉnh đã tiến hành 14 cuộc (03 cuộc năm 2022 chuyển qua) và 

11/08 cuộc năm 2023, đạt 137% chỉ tiêu kế hoạch, gồm: 05 cuộc thanh tra hành 

chính, 04 cuộc thanh tra trách nhiệm, 02 cuộc kiểm tra đột xuất 4 dự án và 01 cuộc 

kiểm tra xử lý sau thanh tra theo kế hoạch, cụ thể: (03 cuộc theo kế hoạch tại Sở 

Khoa học công nghệ; Ban Quản lý dự án huyện Ninh Phước và cuộc Thanh tra 

việc chấp hành quy định pháp luật về quy hoạch và thực hiện quy hoạch đô thị trên 

địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 02 cuộc thanh tra đột xuất: Thanh tra lại Kết luận thanh 

tra số 15/KL-UBND, ngày 10/02/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ninh 

Sơn về việc quản lý, sử dụng toàn bộ diện tích đất của hộ ông Lê Châu Chính được 

giao tại Quyết định số 31/QĐ.KT.UB, ngày 24/02/1998 của Uỷ ban nhân dân 

huyện Ninh Sơn (QĐ số 73/QĐ-TTT ngày 24/5/2023) và cuộc thanh tra việc quản 

lý đầu tư, xây dựng, đất đai và bảo vệ môi trường tại 3 dự án du lịch, gồm: Khu du 

lịch nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp Núi Chúa, Khu du lịch Rocko Bay Resort và Khu 
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du lịch, khách sạn và giải trí phức hợp Khánh Hải trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

(Quyết định số 728/QĐ-UBND ngày 02/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh); 01 cuộc 

kiểm tra đột xuất: Chủ trì phối hợp các sở ngành có liên quan thực hiện  kiểm tra 4 

Dự án Vườn Quốc giao Núi chúa theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; 01 

cuộc kiểm tra xử lý sau thanh tra và 04 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện quy 

định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng tại 30 sở ngành, đơn vị sự nghiệp và UBND các huyện thành phố). Đã kết 

thúc và ban hành kết luận 10 cuộc (06 cuộc thanh tra hành chính và 04 cuộc thanh 

tra trách nhiệm). Qua thanh tra phát hiện sai phạm và kiến nghị thu hồi 236/236 

triệu đồng (đạt tỉ lệ 100%) kiến nghị xử lý khác 111.300 m2 đất, kiến nghị xử lý 

hành chính 07 tập thể và 51 cá nhân. Chuyển cơ quan điều tra 02 vụ việc4/02 cuộc 

thanh tra từ năm 2022 để tiếp tục điều tra, xử lý. 

+ Thanh tra các Sở ngành: Tiến hành 09 cuộc/09 đơn vị. Nội dung tập trung 

lĩnh vực quản lý sử dụng tài chính ngân sách. Đến nay, đã kết thúc ban hành kết 

luận 07 cuộc và đang tiếp tục thanh tra 02 cuộc. Qua thanh tra phát hiện sai phạm 

35,3 triệu đồng, kiến nghị thu hồi 18/18 triệu đồng (đạt tỉ lệ 100%) kiến nghị xử 

lý khác 17,3 triệu đồng và đã có một số kiến nghị chấn chỉnh giúp các đơn vị kịp 

thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.  

+ Thanh tra huyện, thành phố: Tiến hành 28 cuộc/69 cơ quan, đơn vị. Nội 

dung tập trung lĩnh vực quản lý sử dụng đất đai, tài chính ngân sách. Đến nay, đã 

kết thúc ban hành kết luận 22 cuộc và đang tiếp tục thanh tra 06 cuộc. Qua thanh 

tra, phát hiện sai phạm 589,6 triệu đồng, 155.000 m2 vuông đất, kiến nghị thu hồi 

576,6/576,6 triệu đồng, xử lý khác 13/13 triệu đồng (đạt tỉ lệ 100%), kiến nghị xử 

lý hành chính 13 tập thể, 29 cá nhân, UBND huyện Thuận Nam phát hiện chuyển 

cơ quan điều tra để điều tra xử lý 02 vụ việc5 có dấu hiệu sai phạm. 

 
4 (01)- Tại Kết luận thanh tra số 06/KL-TTT ngày 17/11/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Ninh Thuận về 

thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý kinh phí và quản lý đầu tư xây dựng tại Ban Xây 

dựng năng lực và thực hiện các Dự án ODA ngành nước, qua thanh tra phát hiện có dấu hiệu vi phạm pháp 

luật trong thực hiện công tác đấu thầu. Ngày 30/01/2023 Thanh tra tỉnh đã có văn bản chuyển hồ sơ sang Cơ 

quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Ninh Thuận để điều tra, xử lý. (02) Tại kết luận thanh tra số 735/LK-

UBND ngày 15/03/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận thanh tra việc Việc quản lý và sử dụng đất 

dọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, 

huyện Thuận Nam, Thanh tra tỉnh Ninh Thuận đã chuyển toàn bộ hồ sơ quan cơ quan cảnh sát điều tra công 

an tỉnh Ninh Thuận tiếp tục điều tra xử lý  
5 (01) - Kết luận thanh tra số 01/KL-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện Thuận Nam về 

thanh tra việc quản lý và sử dụng đất đai, quản lý xây dựng tại khu dân cư N10, N11 thuộc thôn Lạc Sơn 2, 

xã Cà Ná, huyện Thuận Nam, qua thanh tra phát hiện 02 cá nhân tại Chi cục Phát triển nông thôn thuộc Sở 

Nông nghiệp và phát triển Nông thôn tỉnh và nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Cà Ná có dấu hiệu vi 

phạm pháp luật trong thực hiện dự án; (02) Tại Kết luận thanh tra số 02/KL-UBND ngày 30/01/2023 của 

UBND huyện Thuận Nam về thanh tra việc quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách của Trường Tiểu học 

Lạc Sơn xã Cà Ná, huyện Thuận Nam, qua thanh tra phát hiện có dấu hiệu sai phạm của Hiệu trưởng nhà 

trường trong việc mua sắm tài sản. Ngày 01/02/2023, UBND huyện Thuận Nam đã có văn bản chuyển hồ sơ 

02 vụ việc trên sang cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện Thuận Nam để điều tra, xử lý. 
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- Thanh tra chuyên ngành: Thanh tra các Sở, ngành đã tiến hành 240 cuộc 

thanh tra, kiểm tra/7.382 cơ sở kinh doanh, tổ chức, cá nhân tập trung các lĩnh 

vực hoạt động giao thông vận tải, khai thác thủy sản, trồng trọt và bảo vệ thực 

vật, quản lý chất lượng nông lâm thủy sản, chăn nuôi thú y, đo lường chất 

lượng, kinh doanh lưu trú, du lịch, đầu tư xây dựng và An toàn VSTP trong 

dịp Tết Nguyên đán… Qua hoạt đọng thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 1.011 

trường hợp sai phạm (136 tổ chức, 875 cá nhân) với tổng số tiền sai phạm 

3.072,3 triệu đồng, kiến nghị thu hồi cho nhà nước 3.064,1 triệu đồng (trong 

đó, số tiền xử phạt vi phạm hành chính 645 tổ chức, cá nhân/2.848,2, triệu 

đồng), kiến nghị xử lý khác 8,2 triệu đồng. Đã thu 2.881,1/3.064,1 triệu đồng, 

đạt tỉ lệ 94%).  

- Thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp: Thực hiện Kế hoạch số 3407/KH-

UBND ngày 17/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Triển khai thực hiện 

Nghị quyết 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp 

tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương. Ngày 22/8/2022, Thanh tra tỉnh có văn 

bản số 793/TTT-VP gửi các Sở, ngành và các đơn vị liên quan đề nghị phối hợp 

phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của 

Chính phủ theo Kế hoạch số 3407/KH-UBND ngày 17/8/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh trong đó đề nghị các đơn vị tiến hành rà soát các cuộc thanh tra còn 

lại, nếu có chồng chéo với hoạt động thanh kiểm tra thuế, bảo hiểm xã hội. Đề 

nghị có văn bản đề nghị điều chỉnh gửi về Thanh tra tỉnh để kịp thời tổng hợp 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chỉ đạo. Kết quả, có 08 đơn vị đề nghị 

điều chỉnh với 80 doanh nghiệp, lý do: Trùng với các cơ quan Thanh tra các Bộ, 

Ngành đã thanh tra, kiểm tra và doanh nghiệp đã dừng hoạt động. Đến nay, 

Thanh tra tỉnh đã trình Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị ban hành Quyết định điều 

chỉnh danh mục thanh tra, kiểm tra Doanh nghiệp năm 2023 theo tinh thần Nghị 

quyết 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ.  

- Thanh tra trách nhiệm: Toàn ngành đã tiến hành 15 cuộc thanh tra trách 

nhiệm thực hiện pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng tại 41 cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị trực thuộc, thuộc 

quyền quản lý (Thanh tra tỉnh tiến hành 04 cuộc/30 đơn vị, đã kết luận 04 cuộc). 

Đến nay, kết thúc ban hành kết luận 14 cuộc và đang tiếp tục thanh tra 01 cuộc. 

Qua thanh tra, đã có nhiều kiến nghị chấn chỉnh giúp đơn vị kịp thời khắc phục 

các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao như: Công tác tuyên 

truyền, quán triệt thực hiện quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến 

cán bộ, công chức, viên chức chưa thật sự tốt...    

- Công tác kiểm tra, rà soát, xử lý sau thanh tra: Toàn ngành tiếp tục 

triển khai thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên 

quan trong việc thực hiện kết luận sau thanh tra, cụ thể: Thực hiện chỉ đạo của 

Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; ngành thanh tra đã tham mưu UBND 
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tỉnh, Chánh Thanh tỉnh ban hành 11 Văn bản (05 văn bản chỉ đạo, 11 báo cáo6) 

về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KT-XH năm 2022 và 

kết quả xử lý tồn đọng năm 2021 trở về trước.   

Kết quả năm 2023, toàn ngành triển khai thực hiện 11 cuộc kiểm tra, đôn 

đốc các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện kết luận sau thanh tra. Kết 

quả thực hiện kết luận, quyết định xử phạt qua thanh tra, kiểm tra: Đã thu hồi 

1.959,1/1994,5 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước (đạt 98,2%).  

 - Đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân: Qua công tác 

thanh tra, kiểm tra của ngành thanh tra, về cơ bản các tổ chức, cá nhân chấp hành 

đúng các quy định pháp luật. Tuy nhiên, vẫn còn một số tổ chức, cá nhân chưa 

thực hiện đầy đủ, đúng theo quy định của pháp luật. 

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành 

pháp luật. 

- Việc tổ chức triển khai phổ biến một số văn bản quy phạm pháp luật mới 

chưa kịp thời; kinh phí dành cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, xây 

 
6 Văn bản số 332/UBND-TCD ngày 06/02/2023 về triển khai Thông báo số 535-TB/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra KT-XH năm 2021; Văn bản số 

285/TTT-NV3 ngày 05/4/2023 v/v triển khai rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các cuộc thanh tra KT-

XH năm 2022 và xử lý tồn đọng năm 2021 trở về trước; Văn bản số 28/TTT-NV3 ngày 11/4/2023 về 

việc cung cấp thông tin phục vụ xác minh tài sản, thu nhập năm 2023; Văn bản số 30/TTT-NV3 về việc 

thực hiện các kết luận, kiến nghị sau kiểm tra, giám sát của Ban TVTU, TTTU và việc chỉ đạo thực hiện 

KLTT, kiểm toán; Văn bản số 30/TTT-NV3 ngày 11/4/2023 về việc cung cấp thông tin phục vụ xác 

minh tài sản, thu nhập năm 2023; Báo cáo số 432-BC/BCSĐ ngày 12/5/2023 về kết quả kiểm tra, rà 

soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2022 và xử lý tồn đọng từ năm 2021 trở về trước; Báo cáo 

số 66/BC-UBND ngày 28/03/2023 v/v Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực Quý 

I/2023; Báo cáo số 14/BC-TTT ngày 16/01/2023 kết quả rà soát các Kết luận thanh tra của Thanh tra 

Chính phủ và Bộ, ngành, địa phương; Báo cáo số 51/BC-TTT ngày 23/3/2023 Kết quả rà soát thực hiện 

các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương, Kiểm toán Nhà nước năm 2021 

và những tồn đọng sau thanh tra trở về trước; Báo cáo số 60/BC-TTT ngày 11/4/2023 về kết quả rà soát 

thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương, Kiểm toán Nhà nước 

và những tồn đọng sau thanh tra trở về trước; Báo cáo số 69/BC-TTT ngày 24/4/2023 về kết quả kiểm 

tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2022 và xử lý tồn đọng từ năm 2021 trở về trước; 

Báo cáo số 120/BC-TTT ngày 04/7/2023 về kiểm tra đất của 03 hộ tại xã Phước Sơn về thực hiện Kết 

luận thanh tra số 3658/KL-UBND ngày 08/9/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh; Báo cáo số 116/BC-TTT 

ngày 28/6/2023 về kết quả rà soát các kết luận thanh tra và kiểm toán nhà nước Công văn số 

332/UBND-TCD ngày 06/02/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh; Tham mưu BCS Đảng UBND tỉnh báo 

cáo Ban Thường vụ tỉnh ủy về kết quả rà soát các kết luận thanh tra và kiểm toán nhà nước theo Kế 

hoạch số 194-KH/TU ngày 28/02/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy; Báo cáo số 135/BC-TTT ngày 

20/7/2023 về kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 735/KL-UBND, ngày 03/3/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc quản lý và sử dụng đất dọc hai bên tuyến đường ven biển đoạn qua huyện Thuận 

Nam; khu vực 52 ha thuộc địa bàn xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam; Báo cáo số 150/BC-TTT ngày 

28/7/2023 về kết quả thực hiện các kết luận thanh tra của Thanh tra Chính phủ, Bộ, ngành, địa phương 

và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; Báo cáo số 155/BC-TTT ngày 10/8/2023 về kết quả thực hiện 

Văn bản số 2614/UBND-TCD, ngày 28/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức rà soát, chấn 

chỉnh, khắc phục các vi phạm, khuyết điểm trong công tác quản lý nhà nước.  

http://hscvttra.ninhthuan.gov.vn/TTRA/vbden.nsf/str/B01E4D462838AEAC472589800011D0ED?OpenDocument&page=4
http://hscvttra.ninhthuan.gov.vn/ttra/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/9a9b535f72949de94725897b00132ef0?OpenDocument
http://hscvttra.ninhthuan.gov.vn/ttra/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/9a9b535f72949de94725897b00132ef0?OpenDocument
http://hscvttra.ninhthuan.gov.vn/ttra/VBdi.nsf/a8d010d452f4459747257d4800075daf/9a9b535f72949de94725897b00132ef0?OpenDocument
http://hscvttra.ninhthuan.gov.vn/TTRA/vbdi.nsf/str/E2394B1FF49E8A18472589DC0025EF24?OpenDocument
http://hscvttra.ninhthuan.gov.vn/TTRA/vbdi.nsf/str/E2394B1FF49E8A18472589DC0025EF24?OpenDocument
http://hscvttra.ninhthuan.gov.vn/TTRA/vbdi.nsf/str/E2394B1FF49E8A18472589DC0025EF24?OpenDocument
http://hscvttra.ninhthuan.gov.vn/TTRA/vbdi.nsf/str/E2394B1FF49E8A18472589DC0025EF24?OpenDocument
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dựng, kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế và chưa có kế hoạch bố 

trí từ đầu năm nên chưa chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. 

- Việc thi hành pháp luật về thanh tra nhằm tăng cường công tác quản lý 

nhà nước của các cấp, các ngành và thanh tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ 

được giao của cơ quan, đơn vị, địa phương; qua đó đã kiến nghị chấn chỉnh giúp 

các đơn vị kịp thời khắc phục các tồn tại, thiếu sót nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ 

được giao; đồng thời gắn công tác thanh tra với việc phát hiện, xử lý hành vi 

tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác. 

- Hoạt động thanh tra chuyên ngành tập trung những nội dung, vấn đề gây 

bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm pháp luật và chấn chỉnh hoạt động 

của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc chấp hành, thực thi pháp luật 

chuyên ngành.  

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo các cấp, các ngành đã 

phối hợp chặt chẽ, kịp thời giải thích, vận động, tuyên truyền; giải quyết các vụ việc 

khiếu nại, tố cáo theo đúng trình tự, thủ tục quy định, cơ bản ổn định tình hình, đảm 

bảo trật tự an toàn xã hội. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

 1. Về giải pháp nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật  

- Triển khai thực hiện quy định mới về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh và Thanh tra các Sở, ngành, huyện, thành phố, trong 

đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy, đào tạo, thực hiện chế độ, chính sách để thực 

hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và các hoạt động nghiệp vụ.  

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho các cơ quan, đơn vị.  

- Chỉ đạo và phân công cán bộ, công chức thực hiện việc theo dõi thi hành 

pháp luật, bố trí kinh phí, điều kiện vật chất đảm bảo cho cán bộ, công chức thực 

hiện nhiệm vụ được giao theo quy định.  

2. Về giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật trong ngành 

thanh tra 

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến pháp luật ngành thanh tra: Luật 

Thanh tra năm 2022, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật 

phòng chống tham nhũng; các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành; trong đó 

tập trung quán triệt, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022, Nghị định số 

43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Thanh tra và các văn bản pháp luật mới ban hành liên 

quan đến ngành thanh tra. 

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, Ban cán 

sự Đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh cho cán bộ, công chức làm công tác thanh tra 

nhằm nâng cao hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ. 
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- Tiếp tục tham mưu tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh tra, 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, và phòng, chống tham nhũng trên địa 

bàn tỉnh; tham mưu hoàn thiện các quy định về thanh tra, tiếp công dân, khiếu 

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng. 

Trên đây là báo cáo kết quả theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 của 

Thanh tra tỉnh./. 

Nơi nhận:   

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Lưu: VT, NV3. 

KT. CHÁNH THANH TRA 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

 

 

 

 

 

               Nguyễn Khắc Đông 
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